En
sonda da zahriye notunun Arapça ve Türkçe metni ile görseli ek olarak sunulmuştur.

I- Zahriye Notuna Dair Bazı Genel Değerlendirmeler
Veliyyüddîn Efendi’nin bu yazıya konu olan zahriye notunu düştüğü eser, 1097/1686-

1098/1687 yıllarında bir yıl kadar şeyhülislamlık görevinde bulunmuş Mehmed Emîn
Ankaravî’nin (ö. 1098/1687) Mecmû‘atu’l-fetâvâ’sının bir nüshasıdır. Veliyyüddîn Efendi’nin
notun girişinde dile getirdiği bilgiler, Ankaravî’nin bu eserinin nasıl şekillendiğine dair ve
daha önceden bilmediğimiz bir ayrıntıyı içermektedir.

gördüğü kaydedilmiştir.9 Bu yazıya konu olan zahriye notu, Veliyyüddîn Efendi’nin İstanbul’da
geçirdiği süreçte iki önemli isimle daha irtibatının bulunduğunu ortaya koymaktadır. Bunlardan
ilki mülazemetini yanında tamamladığını belirttiği Şeyhülislam Ali Efendi (ö. 1103/1692),
diğeri ise “muhakkik ve müdekkik üstadımız” olarak nitelediği Abdülvehhâb Efendi’dir (ö.
1103/1691). Veliyyüddîn Efendi’nin zahriye notunun ilgili kısmı şu şekildedir:

Sultan Bayezid Medresesi’nde Ali Efendi’den fetva eminliği kapsamında aldığım mülazemetten
dokuz gün sonra Ankaravî Mehmed Efendi, Ali Efendi’nin yerine 1097 Şevval’inde (Ağustos-
Eylül 1686) şeyhülislamlık makamına getirildi. Sonra aradan dokuz ay geçti ve Mehmed
Efendi vefat etti; yerine de Debbâğzâde Mehmed Efendi [ö. 1114/1702] fetva makamına
getirildi. Bir müddet sonra, muhakkik ve müdekkik üstadımız Abdülvehhâb Efendi, 1099
(1687-1688) yılında Sultan Süleymân b. İbrâhîm’e hoca oldu.

Veliyyüddîn Efendi’nin atıfta bulunduğu ilk isim daha çok Çatalcalı nispetiyle bilinen
Şeyhülislam Ali Efendi’dir (ö. 1103/1692). Veliyyüddîn Efendi, mülazemetini onun yanında
ve Sultan Bayezid Medresesi’nde tamamlamıştır. Bu durum, onun İstanbul’da geçirdiği
sürenin hem bir tahsil hem de müderrisliğe giden sürecin önemli bir basamağı konumundaki
mülazemet elde etme süreci olduğu anlamına gelmektedir.

ve içindeki kadılık görevlerinde kadı naipliği adı altında bazen fahri bazen de resmi olarak hep
ona eşlik etmiştir. 1073/1662-1663’ten itibaren çeşitli medreselerde müderrislik görevlerinde
bulunan Ali Efendi, Mısır kadılığı payesini almış ancak henüz yolda iken tekrar geri çağrılmış
ve Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir. 1084/1674’te Minkârîzâde’nin ani rahatsızlığı sebebiyle
onun yerine genç yaşta şeyhülislam olmuş ve bu görevi on üç yıl kadar kesintisiz bir şekilde
sürdürmüş; sonrasında bu görevden azledilip Bursa’ya sürgün edilmiştir. Öyle ki bundan
sonraki dört yıl boyunca İstanbul’a girmesine izin verilmemiştir.11

Abdülvehhâb Efendi’nin bu
çevreye mensup olması, hatta ağırlıklı mesai alanının hadis ve tefsir ilmi olması onun akli
ilimlere karşı bir kimse olarak konumlandırılmasını gerektirmemelidir. Nitekim Umut’un
tespit ettiği bir kenar notunda Veliyyüddîn Efendi’nin hocası Abdülvehhâb Efendi’nin Kâtib
Çelebi’nin (ö. 1067/1657) bir öğrencisi olduğunu belirtmesi bunu anlamlı kılan kayda değer
bir örnektir.40 Veliyyüddîn Efendi’nin notu, içinde Kadızâde-i Rûmî’nin (ö. 844/1440’tan
sonra) Şerhu’l-mulahhas fî’l-hey’e’si ile Bircendî’nin (ö. 934/1527-28 [?]) ve Fasîhuddîn
en-Nizâmî’nin (ö. 879/1474) bu şerh üzerine yazdığı haşiyeleri içeren astronomi ile ilgili bir
mecmuanın zahriyesinde yer almaktadır. Veliyyüddîn Efendi, mecmuada yer alan bu eserlerin
kendi hocasının hocası Kâtib Çelebi tarafından yazıya geçirildiğini belirtmekte ve hocasından şu
bilgiyi nakletmektedir: “Arabzâde olarak bilinen ve Sultan Süleyman’ın hocası olan müdekkik
üstadımız Abdülvehhâb dedi ki: ‘riyazi ilmi ve füruunu Kâtib Çelebi’den okudum’.”41

Burada geçen ve Süleyman Efendi’nin kendisinden akli ilimleri tahsilde bulunduğu kişi,
Kadızadeliler hareketinin en başat isimlerinden biri olarak gösterilen Vânî Mehmed Efendi’dir
(ö. 1096/1685) ve bu tahsil Süleyman Efendi’nin Köprülüzâde Mustafa Paşa ve Amcazâde
Hüseyin Çelebi ile birlikte Arap coğrafyasına gerçekleştirdikleri seyahatin sonrasında ve
1085/1674-75 yılından sonraki bir zaman diliminde gerçekleşmiştir. Benzer bir örneğe Feyzullah
Efendi’nin (ö. 1115/1703) kendi hal tercümesinde sunduğu bilgilerde tesadüf edilebilmektedir.
Feyzullah Efendi; Tehzîbü’l-mantık’ı ve haşiyesini, Kâdî Mîr Ebu’l-Feth’in Hidayetü’l-hikme’ye
yazdığı şerhi, Eşkâlü’t-te’sîs’i, Bahâüddîn el-Âmilî’nin Hulâsatü’l-hisâb’ını, Kadızâde-i
Rûmî’nin Şerhu’l-mülahhas fî’l-hey’e’si ile

Veliyyüddîn Efendi’nin Saçlı Emir Medresesi’ndeki müderrislik görevi uzun bir bekleyişin
ardından İstanbul’da elde ettiği ilk müderrislik görevi gibidir. Fakat Açıl’ın editörlüğünde
gerçekleştirilen çalışmada farklı yazarlar tarafından kullanılan bazı kenar notları Veliyyüddîn
Efendi’nin 1118 (1706-1707) tarihi öncesinde Feyziyye Medresesi’nde bulunduğunu
göstermektedir. Onuş’un tespit ettiği üzere Veliyyüddîn Efendi, Hâşiye alâ hâşiyeti İsâmiddîn
alâ şerhi’l-akâ’id isimli eseri ile Tuhfetü’l-erîb isimli eserinin yazımını 1118 (1706-1707)
yılında Feyziyye Medresesi’nde tamamlamıştır.59 Umut’un kullandığı bir kenar notunda
Veliyyüddîn Efendi, 1117 (1705-1706) yılında Tûsî’nin Tezkire’sine Nîsâbûrî’nin yazdığı
şerhin tamamını Feyziyye Medresesi’nde iken okuduğunu belirtmiştir.60 Benli’nin kullandığı
kenar notlarında Veliyyüddîn Efendi, Teftâzânî’nin el-Mutavvel’ini 1114 (1702-1703) ve
1120 (1708-1709) tarihlerinde Feyziyye Medresesi’nde haşiyeleriyle birlikte öğrencilere
okuttuğunu,61 yine Şerhu şüzûri’z-zeheb’in tamamını 1119 (1707-1708) yılında aynı medresede
okuttuğunu kaydetmiştir. Söz konusu notlara yansıyan tarih bilgileri dikkate alındığında, bu
durumda Veliyyüddîn Efendi’nin Mehmed Sâdık Efendi’nin şeyhülislam olması ile birlikte
1118 Zilhicce’sinde (Mart-Nisan 1707) Saçlı Emir Medresesi’nde müderris olduğu yönündeki
ifadesi nasıl izah edilecektir.

Notlarda zikri geçen medrese, Feyzullah Efendi tarafından 1112 (1701-1702) yılında
bugünkü Fatih ilçesi sınırları içerisinde inşa ettirilmiş bir medresedir.62 Akla gelen ilk ihtimal,
Veliyyüddîn Efendi’nin Feyzullah Efendi Medresesi’nde görevli iken Saçlı Emir Medresesi’ne
görevlendirilmiş olabileceğidir. Fakat Onuş’un kullandığı bir kıraat notuna bakılırsa Veliyyüddîn
Efendi, 1120-1130 arasında Feyzullah Efendi Medresesi’ndedir. Yine onun 1134 (1721-1722)

58 Râşid, Târîh-i Râşid ve Zeyli, 2/777.
59 Onuş, “Bir Osmanlı Âlimi Veliyyüddin Cârullah Efendi’nin Terceme-i Hâli”, 36, 39. Tuhfetü’l-Erîb’te geçen

yıl bilgisini Özcan, 1128 (1717) olarak okumuştur. Bk. Tahsin Özcan, “Veliyyüddin Cârullah”, TDVİA, 43/38.

yılında Feyzullah Efendi Medresesi’ndeki odasında yer alan 800 cilt eseri vakfettiği yönündeki
bilgi63 de dikkate alındığında en azından 1120 (1708-1709) ile 1134 (1721-1722) yılları
arasında Feyzullah Efendi Medresesi’nde bulunduğu açıktır. Bu durumda önce Feyzullah
Efendi Medresesi’nde göreve başladığı, sonra Saçlı Emir Medresesi’nde görevlendirildiği,
daha sonra ise tekrar Feyzullah Efendi Medresesi’ne döndüğü şeklinde bir görev akışı ortaya
çıkmaktadır ki bu pek olağan görünmemektedir. Umut’un tespit ettiği bir not, bu belirsizliğin
belli ölçüde ortadan kaldırılmasına imkan vermektedir. Kutbuddîn eş-Şîrâzî’nin (ö. 710/1311)
et-Tuhfetü’ş-şâhiyye isimli eserinin bir nüshasında bulunan bu notu Veliyyüddîn Efendi,
eserin zahriye sayfasında yer alan Sadreddinzâde Mehmed Sâdık Efendi’ye ait bir mülkiyet
kaydının hemen sol altına düşmüş ve böylelikle onun kimliğini açıklamak istemiştir. Notun
tercümesi şu şekildedir:

1140 (1727-1728) yılında yazmış olabileceği tahmininde bulunmak mümkündür. Onuş’un
kullandığı kenar notlarından birinde kendisinin 1139 (1726-1727) yılında Büyük Ayasofya’da
müderris olduğu yönündeki bilgi ve 1134 (1721-1722) yılında Feyzullah Efendi Medresesi’nde
bulunan sekiz yüz cilt eseri vakfettiği yönündeki bilgi birlikte mütalaa edildiğinde, Veliyyüddîn
Efendi’nin 1134 (1721-1722) ile 1137 (1724-1725) yılları arasında bir tarihte Büyük Ayasofya
Medresesi’nde göreve başlamış olabileceği söylenebilir.

Veliyyüddîn Efendi'nin zahriye notunda yer alan "şu an" ibaresi, ilgili notu Ayasofya
Medresesi'ndeki görevi esnasında yazdığı anlamına gelmektedir. Buradaki görevine ne zaman
başladığı sorusu ise, zahriye notunu ne zaman düştüğünün tespit edilebilmesiyle yanıtlanabilecek
bir husustur. Dikkat çeken bir başka husus, notu yazdığı tarihte şeyhülislamlık görevinde
bulunan Yenişehirli Abdullah Efendi (ö. 1156/1743) ile ilgili paylaştığı şu ayrıntıdır:

Şu anki şeyhülislam, Şeyhülislam Ali Efendi’nin tabilerinden olan ve bazı derslerde arkadaşım
olan Abdullah Efendi’dir. Ben de Ali Efendi’nin mülazımıydım. Biz hepimiz, Rum diyarından
Yenişehir taraflarındanız.

Veliyyüddîn Efendi, Abdullah Efendi’nin Çatalcalı Ali Efendi’nin tabilerinden olduğunu ve
bazı derslere birlikte katıldıklarını70 belirtmektedir. 1130 (1717-1718) yılında şeyhülislamlık
görevine başlayan Abdullah Efendi, tarihe Lale Devri olarak geçen süreçte bu görevi on iki
yıldan fazla kesintisiz olarak sürdürmüş ve Patrona Halil İsyanı sonrasında 1143 (1730) yılında
görevinden azledilmiştir. Kavak’ın metnine taşıdığı bir kenar notuna bakılırsa Veliyyüddîn
Efendi, Abdullah Efendi ile şeyhülislamlığı sürecinde iletişim halindedir.

Bu aynı zamanda, Veliyyüddîn Efendi’nin zahriyedeki notunun ilk kısmının
hatimesi hüviyetindedir. Kenara düştüğü imza kabilinden “Bunu Ebû Abdillâh Veliyyüddîn
Cârullah yazdı” şeklindeki ifade ile bunu kendisinin yazdığını belirtmiştir. Yukarıda da ifade
edildiği üzere bu ilk kısmı kaleme almış olabileceği tarih aralığı 1138 (1725-1726) ile 1140
(1727-1728) yılları arasıdır. Aradan bir zaman geçtikten sonra 1144 (1731-1732) yılında
zahriye notuna birkaç cümlelik bir ilavede bulunmuş ve hayatının sonraki seyrine ilişkin
bilgiler sunmuştur.

Sonra 1140 (1727-1728) yılında Süleymaniyye Dâru’l-hadisi’ne müderris oldum. Ardından
Haleb Kadısı Veli Efendi oldum ve burada tam bir yıl kaldım. Şu an 1144 (1731-1732) yılı
ve Kostantîniyye’deyim.

Veliyyüddîn Efendi, Büyük Ayasofya Medresesi’ndeki tedris görevinin akabinde 1140
(1727-1728) yılında Süleymaniye Dâru’l-hadisi’ne müderris tayin edilmiştir. Bu görevi ne kadar
sürdürdüğü ve Haleb Kadılığı görevine ne zaman atandığı tam olarak tespit edilememektedir.
Onuş’un kenar notlarından hareketle tespit ettiği 1142 (1729-1730) tarihi isabetli görünmektedir;72
zahriye notunda tam bir yıl kaldığını belirtmiş olmasından hareketle de bu görevin 1143 (1730-
1731) yılında sona erdiği söylenebilir. Bu çerçevede Onuş’un, Veliyyüddîn Efendi’nin 1147
(1734-1735) yılından önce İstanbul’a dönmüş olabileceği şeklindeki tespitindeki esneklik
payının da ortadan kalktığı açıktır. Nitekim zahriye notunun son cümlesinde Veliyyüddîn
Efendi, 1144 (1731-1732) yılında tekrar İstanbul’da olduğunu belirtmiştir.73

Veliyyüddîn Efendi’nin zahriye notu onun 1144 (1731-1732) tarihine kadarki terceme-i haline
yönelik gönderimler içermektedir. O, bundan sonraki süreçte yedi yıl daha ömür sürmüştür.
Bu süreçte Edirne ve Galata kadılıkları yaptığı, Gümülcine’de de beş aylık bir sürgün hayatı
yaşadığı, kenar notlarından hareketle tespit edilebilmektedir bunlar Onuş tarafından ortaya
konulmuştur.74